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Puuston tiheys

Eri-ikäiskuusikkoa pitää kasvattaa varsin harvana, jotta uudis-
tuminen ja alikasvoksen kehittyminen varmistetaan ja puusto 
tuottaa riittävän korkean korkotuoton (ks. luku 4). Tuoreella 
kankaalla suotuisa hakkuun jälkeinen pohjapinta-ala näyttäi-
si olevan noin 10–12 m2/ha. Lehtomaisella kankaalla hieman 
korkeampi tiheys (15 m2/ha) näyttäisi tarkoituksenmukaisel-
ta, jotta kasvupaikka ei heinittyisi. Puuston pitää olla hyvä-
kuntoista ja hyvälaatuista. Tiheää puustoa ei kuitenkaan voi 
harventaa noin harvaksi yhdellä kertaa etenkään suuria puita 
poistamalla. Jos jäljelle jäävät puut ovat kilpailun heikentä-
miä, honteloita ja lyhytlatvuksisia, tuhojen riski kasvaa ja 
metsikön tilavuuskasvu jää pieneksi.

Nykyisessä metsälaissa ja sen nojalla annetuissa säädök-
sissä on määrätty vähimmäisvaatimukset kasvatuskelpoisen 
puuston kasvatushakkuun jälkeiselle tiheydelle. Etelä-Suomen 
tuoreilla ja lehtomaisilla kankailla pohjapinta-alana ilmaistu 
raja on 13–17 m2/ha puuston valtapituuden mukaan. Hak-
kuut on suunniteltava ja toteutettava niin, ettei määräyksiä 
rikota. Puuston vähimmäismäärä voidaan erityisen perustel-
lusta syystä alittaa. Tällaiseksi syyksi on säädöksissä mainittu 
”muuten tasaikäisestä poikkeavan metsikön kasvattaminen”. 
Erityisen perusteltu syy tulee esittää metsänkäyttöilmoitukses-
sa. Jos tätä määräystä halutaan soveltaa suunnitteilla olevaan 
poimintahakkuuseen, metsäkeskuksesta on syytä varmistaa jo 
etukäteen, voidaanko niin tehdä ja miten.

Hakkuukertymä ja hakkuiden aikaväli

Poimintahakkuuseen tai ylipäätään muuhunkaan hakkuuseen 
ei kannata ryhtyä, ellei poistettavasta puustosta saatava hak-
kuukertymä ole riittävän suuri, jotta korjuukustannukset pysy-
vät kohtuullisina (ks. luku 8). Puun ostajien ei kannata tarjota 
pienen hakkuukertymän poimintahakkuuleimikoista kovin 
korkeita kantohintoja, eikä hankintahakkaaja saa työlleen pal-
jon katetta. Toisaalta eri-ikäismetsän hakkuuta ei kannata vii-
vyttää niin kauan, että liika tiheys alkaa haitata merkittävästi 



82

Kuva 6.6. Eri-ikäismetsää täytyy kasvattaa harvana.
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uudistumista, alikasvoksen ja pienten puiden menestymistä ja 
puuston korkotuottoa. Jos pyritään siihen, että hakkuukerty-
mä on vähintään 70–90 m3/ha, poimintahakkuut toistuisivat 
Etelä-Suomen tuoreilla ja lehtomaisilla kankailla arviolta noin 
10–15 vuoden välein. Toisinaan voi olla metsänhoidollisista, 
taloudellisista, tai muista syistä tarvetta hakata toisinaan ly-
hyemmin, toisinaan pitemmin väliajoin.

Metsän tasaisuus ja aukkoisuus

Periaatteessa eri-ikäismetsässä kasvaa kaiken kokoisia pui-
ta tasaisesti metsikön koko alueella, ja poimintahakkuussa 
poistetaan pääasiassa vain yksittäisiä isoja puita. Käytännös-
sä puusto vaihtelee metsän sisällä, enemmän tai vähemmän. 
Tasaisuuden ei edes tarvitse olla mikään tavoite. Isoja puita 
voidaan poistaa toisaalla enemmän, toisaalla vähemmän, ja 
voidaan tehdä pieniä aukkojakin uudistumisen, alikasvoksen 
ja pienemmän puuston kehityksen edistämiseksi. Monenlaisia 
poiminta- ja pienaukkohakkuun välimuotoja ja yhdistelmiä 
voidaan suunnitella ja toteuttaa tilanteen ja tarpeen mukaan. 
Koska niistä ei ole paljon tutkimustuloksia eikä käytännön 
kokemuksia, niitä ei käsitellä tämän enempää tässä kirjassa.

Sekapuusto

Kuusten lisäksi poimintahakattavassa metsässä kasvaa yleensä 
muitakin puulajeja, menneiden kehitysvaiheiden jäljiltä. Män-
tyjä, koivuja ja muitakin puulajeja kannattaa jättää poimin-
tahakkuissa kasvamaan ainakin jonkin verran. Ne parantavat 
todennäköisesti uudistumista ja alikasvoksen menestymistä, 
ja tuovat vaihtelua metsikköön. Sekapuustoa on vaikea saada 
uudistumaan eri-ikäiskuusikoissa (jos ei tehdä pienaukkoja), 
joten sekapuuston edustajat poistuvat vähitellen metsästä hak-
kuukertojen toistuessa.


